7! «...fabricare et complere arcam argenteam sive thalamum et sacrophagum (sic) pro reponendo sanctissimo corpore divi et gloriosi
Conradi placentini eis modo et forma et sub omnibus et singulis illis imaginibus seu sculpturis designis et alijs prout (quem) arca ipsa
fuit incepta per honorabilem magistrum loannellum de Amato iuxta designum et imagines dimidii relevi existentes penes ipsum nobilem
de Malandrino quod quidem designum et imagines dictus magister Claudius dixit vidisse et revidisse...» Cfr. ASSr, sezione di Noto,
Notai Defunti, notaio Giantommaso Nicolo, vol. 6536, cc. 103r-v (Noto, 9 dicembre 1561); una copia del documento si trova in ACN
(Archivio della Cattedrale di Noto), Libro Verde, fasc. 37 -1565-1584. Per I'intera vicenda dell’arca argentea e ulteriori riferimenti notarili
si veda: A. CAPODICASA, | cinque argentieri dell'arca di San Corrado (1542-1584) in Storie di Noto Antica tra XV e XVI secolo a cura di A. Ca-
podicasa, Pachino 2015, pp. 17-21.

2 «Qui magister Claudius promisit complere cooperturam dicte arce iusta proporcionem ipsius operis absque tamen figuris et ima-
ginibus et si inveniet modello promisit complere iusta predictum modellum et in cantoneriis promisit facere colunnas cum basibus seu
substentaculis ipsarum columnarum et ipsum opus promisit affigere et accomodare arce lignee iuxta modellum ipsius arce in presen-
tiarum existens etc. ». ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Pietro Borea, vol. 6536, cc. 103r-v.

73 «sita et posita in civitate Noti in contrata Platea Magna seu maioris ecclesie Sancti Nicolai» cfr. Ivi, vol. 6581, cc. 38r-39r, primo
quinterno (si ringrazia Sebastiano Primofiore per la segnalazione).

7 Ivi, notaio Rinaldo Giacomo, vol. 6462, cc. sn (Noto, 15 Luglio 1567)
7> Cfr. ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Francesco Giantommaso, vol. 6717, cc. 29r-30v.

76 Cappella Cannata in Santa Maria delle Scale a Ragusa (fine XV secolo): costruzione privata a scopo funerario composta da due vani
quadrangolari accostati e separati da un fastoso arco. Cfr. M.R. NOBILE, Tra gotico e rinascimento: 'architettura negli Iblei (XV —XVI secolo)
in La storia ritrovata. Gli Iblei tra gotico e rinascimento a cura di G. Barone e M.R. Nobile, Comiso 2009, pp. 48-93, alle pp. 60-61 .

77 Le cappelle cupolate costolonate con chiave pendula presenti in Sicilia sud orientale quali quella di Comiso (cappella Naselli, chiesa
di San Francesco) o quella di Scicli (Sant’Antonio) sono collocate nell’area presbiteriale (altare maggiore), entrambe della prima meta
del XVI secolo. Cfr. Ivi, pp. 77-84.